Ioan. 17.

Eph. 1.

Ioan. 10.

Psal. 146.

Math. 25.

Rom. 9.

Ioan. 15.

senfu
ora-
e tua
Chri-
: qui
de ea
& ob
eius
mnes
nunc
euo-
extri-
ma-
ti, vt
rum
lam-
unil
gūt,
n, ali
isto,
sunt
ratis
gere
rle-
erāt
iana

HONOR. DE PRAEDEST.

Malach. 1.

malum dictum est: Iacob dilexi, Esau autē odio habui. Ob quod initiū liberi arbitrii dilectus est Iacob, qui nondum sciuit facere bonum? Quid autem mali per liberum arbitrium elegit Esau, ut odio dignus haberetur, qui nondum sciuit facere malum? Iacob dilexi, id est, ad gloriam praedestinavi. Esau odio habui, id est, à loco gloriae reprobavi.

Rom. 9.

Item Apostolus amplius: Quaedam vasa preparavit Deus ad gloriam, quaedam ad ignominiam.

Ephe. 1.

Item vehementius: Elegit nos in Christo ante mundi constitutionem. Quomodo elegit Deus apostolos ante mundi constitutionem, nisi praedestinavit eos ad gloriam regni?

Eccl. 6.

In Ecclesiaste quod dicitur, Incorrigibiles sunt, quos abiecit Deus. Si per liberum arbitrium salvari poterunt, cur tot doctrinis auditis, tot signis, tot plagis visis & perpeffis, incorrigibiles sunt? Et quomodo Deus eos abiecit, nisi ad gloriam non elegit? DIS. Hic tot veridicis testimonijs videtur mihi liberum arbitrium à praedestinatione non modo obrutum, sed intantum extinctum, ut nec fomitem quidem inueniat, quo reaccendi queat. MAG. Cur irā detestaris audire nomen praedestinationis? An formidas, ne forte tu non sis praedestinatus, & ita labor tuus fiat mercede priuatus? Ignoras, quod qui minus peccauerunt, minorē poenam habebunt? Ideo omnes & praedestinati, & non praedestinati totis viribus semper in bono laborant, quia si praedestinati sunt, pro maiori labore maius praemium habebunt: Si praedestinati non sunt, quanto minus impiè egerunt, tanto minus supplicium sustinebunt.

ET LIB. ARBIT. DIAL.

stinebunt. Quid autem liberum arbitrium sine
 iuuare gratia valeat, in sequentibus videbis. DIS.
 Rogo te, de hac re latius differere, nec minimum
 scrupulū alicui hebeti vel cæco relinquere. MAG.
 Cum summi doctores de hac materia multa con-
 scripserint opuscula, præcipuè beatus apostolus **Rom. viii.**
 Paulus ad Romanos, & sanctus Augustinus inde
 quatuor ediderit libros, quid à me amplius posei-
 tis, qui ad cōparationem illorum sum elinguis?
 DIS. Illi quidem egregiè disputauerunt, sed nos
 fateor incertiores, quàm inuenerūt, reliquerunt.
 Tu autem facis nobis breuiter quodāmodo pal-
 pabile, quod ipsi longis tractatibus non fecerūt
 nobis saltem conspicabile. MAG. Quod petis
 non denego, qui non mea, sed quæ sunt charita-
 tis quæro: phaleras verborum contemno, dum
 fratrum simplicitati cōsulo, liuidos dēres inuido-
 rum non aspicio, quia auxiliū meū à domino. Vt
 autem totum sequēs opus totum à lectore facile
 queat notari, prius libet summam totius materię
 in breue corollarium curtari. Huius igitur ineui-
 tabilis materia tali ventilatur area, quod prou-
 dentia Dei creatoris sapientissima ab initio rem-
 publicam instituit dispensatione ordinatissima,
 in qua filijs quidem locum gloriæ, seruis autem,
 imò hostibus, præordinauit locum ignominia.
 Et ad locum gloriæ nullus, nisi ad hunc prædesti-
 natus, peruenire poterit: & hic gratia Dei præuen-
 tus vt bonum velit, & adiutoriq; Dei adiutus vt
 possit. Ad locum quoq; ignominia nemo perue-
 niet, nisi ad hunc ante secula præscitus, & hic à gra-
Philip. I.

HONOR. DE PRAEDEST.

tia Dei iustissime derelictus. A Deo autem deser-
 tus tota cum festinantia per liberum arbitrium
 irrevocabiliter ad hunc properabit. Infantes vero
 libero arbitrio carētes, quidam, ut puta baptisati,
 per clementissimam Dei bonitatem in locum
 gloriae cum sint praedestinati, assumuntur: qui-
 dam vero ut non baptisati, incomprehensibili &
 inuestigabili, tamen iustissima Dei censura, in
 loco ignominiae locabuntur. Et quicquid in cae-
 lo vel in terra, vel in quacunque Dei creatura fit,
 totum Deus solus bonus facit, aut fieri permittit.
 Omnia namque bona per praedestinos, coope-
 rante illorum libero arbitrio, Deus operatur. Bo-
 na autem per contrarium a reprobis fieri per liberum
 arbitrium permittit, & in his omnibus par laus Dei
 inuenitur. DIS. Inspirante Deo hunc nexuosum
 gloriū resolve, & hoc inuolucrum euolve. MAG.
 Dic mihi in primis, quid liberum arbitrium vocari
 dicis? DIS. Ut tu diffinisti, libertas est bonum vel malum
 eligendi. MAG. In qua rerum natura constituis
 hanc libertatis iura? DIS. In angelica & humana.
 MAG. De primo angelo scriptum est: Plenus sa-
 pientia, & perfectus decore. Si plenus sapientia ex-
 titit, decorem deformitati praestantiorē sciuit.
 DIS. Alioquin non esset sapiens. MAG. Sapiens
 autem est, bonum eligere, & malum respicere. DIS.
 Ita constat. MAG. Sed ipse malum elegit, & bo-
 num respicit. Decor enim bonus est, quem habitum
 deseruit: deformitas mala, quam eligendo incidit.
 Sequitur autem, aut hanc scripturam falsidicam, quae
 eum testatur plenum sapientia et perfectum decore
 fuisse:

Isa. 43.

ET LIB. ARBIT. DIAL.

fuisse: aut scripturam veridicā, sed eum habitū de-
 corē, dum maiorē appetijt, retinere non potuisse,
 & sic per liberum arbitriū scienter malū elegisse.
 DIS. Rectē malum elegisse diceretur, si bonum &
 malū ei propositū legeretur. Sed cum nihil mali
 fuerit, præsertim cū Deus omnia valde bona fece-
 rit, mirum videtur, quomodo malū elegisse affir-
 metur. MAG. Deus creauit omnia simul, Eo- Eccl. xvij
 dem enim momento quo cælum, eodem etiam
 creauit infernum. Si ergo angelus plenus fuit sa-
 pientia, sciuit utiq; quod Dei contemptoribus
 præparata erant tormenta: & dum Deum con-
 tempfit, scienter malum incidit. Dicitur ergo iu-
 ste malum elegisse, dum maiestatem Dei con-
 temnens, præuisum tormentum sciuit se euadere
 non potuisse. DIS. In quo Deum contempfit?
 MAG. Dignitatem à Deo sibi datam habere con-
 tempfit, & maiorem, quàm ei Deus dare vellet,
 appetiuit, quia similis altissimo voluit esse. DIS.
 Cum nec angeli (vt credo) ad perfectam penetrēt
 altitudinem maiestatis Dei, quomodo ei æqualis
 esse voluit, cuius magnitudinē ignorauit? MAG.
 Quodam modo concupiuit ei par esse, scilicet
 ministeria angelorum, vt Deus, disponere.
 DIS C. Nonne ideo quilibet festinat dignitate
 sublimari, quod potentiam iudicat præstare sub-
 iectioni? Ita videtur mihi quod bonum elegerit,
 dum maiorem gloriā appetiuit. MAG. Imò per
 hoc malum elegisse cōuincitur. Omnem eñ suffi-
 cientiam habuit, & nihil erat quod gloriæ adijci
 posset. Dum ergo gloria contentus non fuit, sed